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Editorial
Vážení a milí čtenáři,

byť se letní prázdniny s lehkostí přehouply do
druhé poloviny, stále je dostatek času na to usku-
tečnit, vysněnou dovolenou nebo jen malý výlet,
odpočinout na zahradě, na horách nebo u rybníka.
Pro ty z vás, kteří už mají něco z těchto aktivit za
sebou nebo pro ty, kteří z různých důvodů dovole-
nou přes léto mít nemohou, jsou tady naše mikro-
regionální akce. Stačí si totiž otevřít další číslo
Stonávky, podívat do našeho přehledu na straně 2
a určitě si vyberete. 

Mimo to si samozřejmě nenechte ujít celou
řadu dalších informací, zpráv, článků, pozvánek
a návrhů. Přečtěte si článek Jany Liberdové o pře-
shraničním projektu se slovenskou obcí Terchová
s názvem „Spoločne k poznaniu a ochrane příro-
dy.“ Rádi sdílíme úspěch obce Ropice, která byla
úspěšná v žádosti o dotaci z programu „Podpora
obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského
kraje“ na zřízení předškolní třídy mateřské školy
v budově základní školy. Zajímavé je i ohlédnutí za
školním rokem v MŠ a ZŠ ve Stříteži nebo aktivity
seniorů v této obci.  Představujeme vám další spo-
lupracující organizaci Slezské diakonie - Diakoser-
vis.

Píšeme i o tradičním tenisovém turnaji, výle-
tech za poznáním – třeba až do daleké Kostnice,
o úspěšném smilovickém fotbale, hasičské soutěži
v Řece, vělopolské Podkůvce, o aktivitách v polské
mateřské a základní škole v Hnojníku, ale i o hava-
rijním stavu mostu přes Ropičanku ve Smilovicích. 

Pamatujte, že Stonávka nemá žádné prázdniny.
Je tady s vámi každé dva měsíce bez přestávky již
několik let.

Mějte hezké letní dny
Vladimír Raszka

■ Poslední tři roky se dobrovolní hasiči z naší obce
zúčastňují soutěžního klání o „Rychtarskou palicu“
v naší družební obci Pribylině.

Ani letos tomu nebylo jinak a tak se v pátek
11.7. vydaly na cestu dvě posádky aut, které tvo-
řilo 6 žen a 4 muži. Po vřelém přijetí a dlouhé
besedě s vedením obce Pribyliny a místními
dobrovolnými hasiči do pozdních večerních
hodin, jsme se dozvěděli pouze to, že nemají
jasnou představu o podobě soutěže. Snad jen
to, že budou soutěžit čtyřčlenná družstva a vše
se bude točit okolo hasičské tématiky, tedy
informace jako každý rok. Druhý den nám místní
hasiči připravili celodenní program v podobě
návštěvy profesionální hasičské zbrojnice v Lip-
tovském Hrádku, kde jsme si mohli, bez jakých-
koliv omezení, prolézt a vyzkoušet veškerou
dostupnou hasičskou techniku. Exkurze se
obešla bez výkladů a přednášek. Profesionálové
se zřejmě doslechli, že dobrovolné hasiče

z Ropice nemají čím překvapit a naopak by
mohli sami sebe přivést do úzkých. Po odjezdu
z Liptovského Hrádku a obědě jsme se vypravili
na prohlídku Stanišovské jeskyně, která nás na
hodinku ochránila před sluncem a poměrně
vysokými odpoledními teplotami. Poslední
zastávkou před večerním grilováním byla pře-
čerpávací nádrž Neznáma, ze které je nádherný
výhled jak na Pribylinu, tak na celé údolí přile-
hlých hor. 

A probouzíme se do neděle, našeho soutěžní-
ho dne. Snídaně a sraz u Pribylinského hasičské-
ho depa. Odjezd do skanzenu, kde se bude
konat soutěž. Začátek byl stanoven na 13:00
a počet přihlášených družstev se vyšplhal na
deset. Všude vládla přátelská atmosféra bez
známky jakékoliv averze vůči cizincům z Česka.
Ropice nasadila do klání dvě mužstva – ženské
a mužské. Dispiclíny vypadaly takto: otázky

„Rychtarsku palicu“ (ne)lze vyhrát?

pokračování na str. 5
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■ Okamžité opatření: Uzavřít most pro
veřejný provoz, ponechat pouze pro
pěší!.

V minulých dnech nám byla
doručena zpráva o provedení hlav-
ní prohlídky mostu přes řeku Ropi-
čanku, směr na Guty. V písemném
opatření je uvedeno, že most je
v havarijním stavu, vady mostovky
jsou neopravitelné. Vzhledem
k tomu, že máme připravený pro-
jekt na rekonstrukci mostu, chce-
me s pracemi začít co nejdřív. Je
třeba provést výběrové řízení, dále
je nutno zajistit dopravní značení
objížďky, popřípadě provést určité
úpravy náhradní komunikace.

Chtěl bych Vás poprosit, abyste
s okamžitou platností přestali
most používat pro veškerou
nákladní dopravu, a taktéž omezili
provoz osobních vozidel. V opač-
ném případě bychom museli most
zcela uzavřít ještě před začátkem
rekonstrukce. 

Využívejte prosím náhradní
komunikace kolem TJ, popř. směru
od Rakovce. Veškeré záznamy
o provedené prohlídce i s fotogra-
fiemi jsou dostupné na obecním
úřadě. 

Děkuji za pochopení.

M. Nogol, starosta

■ Přeshraniční projekt se slovenskou
obcí Terchová s názvem „Spoločne
k poznaniu a ochrane prírody“ má být
realizován do konce září.

Díky aktivitám tohoto projektu
si v Třanovicích budou moci místní
i návštěvníci projít naučnou stez-
ku, na níž bude kromě 15 infor-
mačních tabulí možno sledovat
přírodu ze dvou pozorovacích
přístřešků (z nichž jeden bude na
hladině rybníka) a také pozorovat
vrcholky Těšínských Beskyd z jiné-
ho vyvýšeného přístřešku. Stezka
nebude uzavřeným okruhem, ale
má tvar jakéhosi „pavouka“
s barevně odlišenými třemi trasa-
mi. Zastávky na stezce budou
doplněny cyklo stojany, lavičkami
a odpadkovými koši. Obec Tercho-
vá v tomto projektu realizuje zales-
nění svahu s protipovodňovými
prvky, přičemž k zalesnění budou
vybrány různorodé dřeviny a keře,
které vytvoří tvar „Terchovského
srdca“, dále zde budují také nauč-
nou stezku a rozhlednu na místě,
kde ve filmu Jánošík byla umístěna
šibenice. Hlavním cílem projektu je
Podpora zachování přírodního
a kulturního dědictví regionu Ter-
chovskej doliny a regionu povodí
Stonávky prostřednictvím podpo-
ry jinakosti protipovodňových

opatření a budováním naučných
stezek s využitím zkušeností obou
partnerů projektu. Finanční pro-
středky do projektu byly poskytnu-
ty z Programu cezhraničnej
spolupráce Slovenská republika –
Česká republika 2007 – 2013, z pri-
oritní osy 2. Rozvoj dostupnosti
cezhraničného územia a životného
prostredia, podoblasti 2.2 Zacho-
vanie životného prostredia a roz-
voj krajiny. Naučná stezka
v Třanovicích by se spolu
s právě  budovaným Lesoparkem
u řeky Stonávky měla využívat také
k učení v přírodě. Bude sloužit
k aktivitám Zeleného centra v Třa-
novicích, které již pět let poskytuje
žákům a studentům z okolních
škol exkurze k environmentálnímu
vzdělávání. Na závěr projektu jsou
plánována společná setkání: jed-
nak do Třanovic přijedou na pro-
hlídku stezky partneři z Terchové,
jednak bude do Terchové vypra-
ven autobus třanovických školáků
a autobus občanů, aby si zde také
mohli prohlédnout realizovaná
projektová opatření, která budou
sloužit k dalšímu poznávání
a ochraně přírody.

Ing. Jana Liberdová, 
koordinátor projektu

Most přes Ropičanku ve Smilovicích
je v havarijním stavu

V Třanovicích se buduje naučná stezka

Kalendář akcí na rok 2015
Datum Obec Akce

8.8.2015 Řeka Hasičský karneval
15.8.2015 Komorní Lhotka Ligotka cup
15.8.2015 Smilovice Den obce
22.8.2015 Střítež Pytlácká noc
30.8.2015 Třanovice Pouť
5.9.2015 Třanovice Dožinky

12.9.2015 Horní Tošanovice Dožinky
19.9.2015 Řeka Noční hasičská soutež
25.9.2015 Ropice Turnaj přehazované
27.9.2015 Střítež Pouť sv. Michaela Archanděla
28.9.2015 Třanovice Čtyřmezník
1.-4.10.15 Střítež Výstava zahrádkářů
18.10.2015 Třanovice Třanovický podzim – setkání seniorů
13.11.2015 Smilovice Vinobrání
21.11.2015 Smilovice Bowlingový turnaj mikroregionu
28.-29.11.15 Komorní Lhotka Vánoční jarmark
4.12.2015 Smilovice Rozsvícení vánočního stromku
5.12.2015 Řeka Vítaní občanků a Mikulašské odpoledne
12.-13.12. Horní Tošanovice Vánoční výstava
20.12.2015 Třanovice Večer svátečních melodií
27.12.2015 Smilovice Futsal cup

Mikroregion obcí povodí Stonávky

Tajenka křížovky ze STONÁVKY č.
3/2015 zní: poslední volně žijící
jedinec. Správně odpověděli
a vylosováni byli: 

Vladimír Krasula, Řeka 020
Halina Sciskalova, Střítež 111 
Stanislav Molin, Třanovice 266

Na způsobu převzetí výher se
odmluvte na OÚ Dolní Tošanovi-
ce, tel. 558 696 215.
Pozn: Při zasílání vyluštěných
tajenek e-mailem nezapoměňte
uvést jméno, příjmení a adresu
bydliště. (red)

Výherci křížovky

■ Dorostenci byli velmi úspěšní na
jaře, kdy pod vedením br. Lipowczano-
vých dosáhli stejně bodů jako první
Lučina (lepší skóre).

Nejlepším střelcem byl Radek
Cienciala, který dal 18 gólů ve 13
zápasech a nejlepším brankářem
Ondřej Lipowczan (5 čistých kont
ze 14 utkání). Železným mužem

byl St. Chlebek, který nechyběl
v celé sezóně ani 1 minutu. V zimě
starší dorost uspěl v krajské halové
zimní lize, kde skončil na 3. místě
z 24 týmů. Na podzim ještě pomá-
hal jako vedoucí p. René Havlík,
kterému tímto mu moc děkujeme.

Rudolf Procházka st.

Úspěšný smilovický dorost



■ Dne 3.6.2015 se začal plnit sál obec-
ního úřadu ve Stříteži rodiči nejen naší
obce, ale i Hnojníku, Ropice a okolí
a všichni byli v očekávání, jak dopadne
1. ročník zmiňované akce. Teď už můžu
říct, že to byl takový pokus, který však
splnil očekávání. 

To, co předvedli mistři republi-
ky v latinskoamerických tancích
Denisa Galandžárová a Martin Prá-
gr s dětmi za 6 měsíců nacvičová-
ní, bylo zásadně bylo úžasné. Děti
se nám předvedly v různých
tanečních kreacích, jednotlivé
školy si mezi sebou zasoutěžily
a také porota vybrala z řad dětí
vítězný pár. Vítězi byli ale všichni,
kteří se přihlásili do tanečních

kroužků a našli odvahu něco se
naučit a také se tím pochlubit.
Mohli jsme také vidět různých tan-
ců v provedení soutěžních taneč-
ních párů a vrcholem celého
odpoledne bylo vystoupení Deni-
sy a Martina. Celým pořadem nás
provázel DJ Tomáš, kterému se od
prvních minut podařilo navázat
jak kontakt s publikem, tak i nále-
žitě motivovat děti k jednotlivým
tancům. Akce to byla úspěšná a už
dnes se těšíme na další pokračo-
vání. Přejeme si, aby nadšení
a nasazení všem vydrželo.

Miroslav Jaworek – 
starosta obce Střítež

■ Zástupci SK Třanovice se v rámci
turistického cyklovýletu zúčastnili slav-
nostního uctění památky 600. výročí
upálení Jana Husa přímo v Kostnici. 

Navštívit toto pietní místo a ješ-

tě v ten správný okamžik, byl,
myslím si, pro každého z nás silný
a nezapomenutelný zážitek.

za SK Třanovice Miroslav Lejka
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Happy dance show poprvé

Na kolech v Kostnici
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■ Ve středu 3. června 2015 se za krás-
ného slunečného odpoledne uskutečnil
na zahradě mateřské školy dětský den.
Během dopoledne se podařilo za pod-
pory zaměstnanců, rodičů a obce pro-
měnit celou zahradu v místo, které
vybízelo k posezení.

A tak odpoledne mohli „přijet“
na svých koních indiáni – nejmenší
děti ze třídy Berušek a Sluníček
a zatančit před obecenstvem své
indiánské tance. Ke správné atmo-
sféře nesměl chybět totem, indián-
ský stan týpí a jiné kulisy, které si
k této příležitosti připravili. Po indi-
ánských tancích, za velkého ohlasu
obecenstva, se předvedli se svými
úžasnými country tanečky starší
děti a předškoláci ze třídy Mrave-
nečků a Sluníček. Se svým progra-
mem se také představil kroužek
gymnastek ZŠ pod vedením
paní Zielonkové. Následovalo slav-

nostní pasování předškoláků
a předávání pamětních knih a šerp.
Po ukončení oficiálního programu
byla pro děti připravena „Indián-
ská stezka“, kde děti plnily s rodiči
úkoly na různých stanovištích.
Dále na děti čekalo malování na
obličej, skákací hrady a program
s klaunem Bobem. 

Touto cestou bychom rádi
poděkovali všem rodičům, kteří
přispěli finančním sponzorským
darem, maminkám, které napekly
vynikající koláče, zákusky a jiné
dobroty. Velké díky patří žákům 9.
třídy, kteří obětavě pomáhali
s organizací Indiánské stezky
a také rodičům, kteří pomáhali
s organizací a zajištěním hladkého
průběhu tohoto krásného dne.

Mgr. Jarmila Mecová, 
Soňa Ottová 

Dětský den v mateřské škole Hnojník

■ Společnost Nehlsen Třinec, s.r.o.,
připravila v letošním roce již 4. ročník
regionální soutěže základních škol ve
sběru papíru a PET lahví. Do soutěže se
aktivně zapojilo celkem 9 škol od Ropi-
ce až po Třanovice.

Školy byly rozděleny do dvou
kategorií podle počtu zapsaných
žáků: v kategorii „A“ (školy do 50
zapsaných žáků) mezi sebou
soutěžily ZŠ Chotěbuz, ZŠ Třano-
vice a ZŠ s polským jazykem
vyučovacím Ropice. V kategorii
„B“ (školy nad 50 zapsaných
žáků) se spolu utkalo 6 škol: ZŠ
Hnojník, ZŠ s polským jazykem
vyučovacím Hnojník, ZŠ Ropice,
ZŠ Komorní Lhotka, ZŠ Smilovice
a ZŠ Střítež. Slavnostní vyhodno-
cení soutěže proběhlo dne 24. 6.
2015 na sběrném dvoru v Třano-
vicích, a to nejen za účasti

zástupců škol, ale i za účasti sta-
rostů obcí, jejichž školy se do
soutěže zapojily. Samostatně
byly vyhodnoceny a finančně
ohodnoceny výsledky jak ve sbě-
ru papíru, tak i ve sběru PET lahví.
Žáci zúčastněných škol sesbírali
celkem 10  962 kg papíru
a 802,3 kg PET lahví. 

A kdo byl nejlepší? Ve sběru
papíru v kategorii „A“ se vítězem
stala ZŠ Chotěbuz, která ode-
vzdala 1  746 kg papíru, tj.
58,20 kg papíru na 1 žáka. V kate-
gorii „B“ zvítězila ZŠ s polským
jazykem vyučovacím Hnojník
s celkovou hmotností papíru
2  528 kg, tj. 21,98 kg na 1 žáka.
Ve sběru PET lahví v kategorii „A“
byla nejlepší ZŠ Ropice s pol-
ským jazykem vyučovacím, která
sesbírala 54,1 kg PET lahví, tj.
6,76 kg na 1 žáka. V kategorii „B“
patřilo 1. místo ZŠ Smilovice, kte-
ré se podařilo nasbírat 190 kg
PET lahví, tj. 3,28 kg na 1 žáka.
Všem žákům, kteří se do soutěže
zapojili, patří velká pochvala.
A školám i rodičům, bez jejichž
spolupráce, pochopení a podpo-
ry bychom tuto soutěž nedoká-
zali realizovat, chceme vyjádřit
naše upřímné poděkování. Těší-
me se na další spolupráci!

PhDr. Irena Lipovčanová, 
Nehlsen Třinec, s.r.o.

Základní školy soutěžily ve
sběru papíru a PET lahví



■ Dovoluji si Vám představit další spolu-
pracující organizaci Slezské diakonie,
a tou je Diakoservis. Diakoservis má svou
historii, ale od letošního roku intenzivně
rozvíjí tyto služby: autoservis, pneuser-
vis, opravu autoskel, čištění interiéru,
leštění karosérií, uskladnění pneumatik
a zcela nově také opravu sekaček včetně
dalších návazných služeb.

Tyto služby zajišťují muži, kteří
jsou profesně i lidsky zdatní,
schopni splnit svým zákazníkům
každé splnitelné přání. Na mou
otázku, proč bych se měla rozhod-
nout pro jejich služby, odpověděli:

„U nás zažijete naprosto lidský pří-
stup, který lidem vyhovuje. Chápe-
me, že nás člověk vyhledal,
abychom mu pomohli. Takže i když
třeba nejsme schopni zajistit nápra-
vu, jsme schopni zjistit, kde a kdo
Vám může pomoci. Neznáme slovní
spojení: to my neděláme, to nevím,
nejde… Nově opravujeme i sekačky.
Víme, že je sezona a leckdy se zrovna
tento stroj pokazí, když to člověk nej-
méně potřebuje.“ A to není vše,
v čem je tento servis jiný. Jiný je
také v nakládání se ziskem. Jeho
cílem do budoucna bude podpora
sociálních služeb, konkrétně soci-
álních služeb Slezské diakonie, kte-

ré se každoročně potýkají s nejas-
ným financováním způsobeným
zeštíhlováním dotací z veřejných
financí. Nejen, že zákazník získá
službu, kterou potřebuje, ale ať už
vědomě či nevědomě podpoří
životy těch, kteří pomoc společ-
nosti potřebují. Paradoxem je, že
v případě sociálních služeb nikdy
nevíte, ve kterém okamžiku ji
budete potřebovat zrovna Vy.
A dost dobře možná dnes pomů-
žete Vy, a příště někdo jiný pomů-
že Vám. Kde najdete Diakoservis
a jeho služby? V Českém Těšíně na
ulici Vělopolská vždy od 8:00 do
16:00 nebo dle objednání. Bližší
informace získáte na tel.
734  511  157 nebo na www.diako-
servis.cz.

Mgr. Lenka Waszutová

■ Obec Ropice byla úspěš-
ná v žádosti o dotaci z pro-
gramu „Podpora obnovy
a rozvoje venkova Moravskoslezského
kraje“ na zřízení předškolní třídy mateř-
ské školy v budově základní školy.

Poslední roky u nás čápi use-
dají na komíny rodinných domů
nějak častěji, takže se nám zvyšu-
jí počty dětí do mateřských ško-
lek. Situaci jsme řešili nejprve
navýšením kapacity polské
mateřské školky, ale časem pře-
stalo být i toto opatření dostaču-
jící. Z toho důvodu jsme zřídili
předškolní třídu mateřské školky
ve volné třídě základní školy
s povolením výjimky Krajské
hygienické stanice. Pro příští

školní rok nám však
hygiena odmítla udělit
další výjimku, a tak

jsme byli nuceni přistoupit
k rekonstrukci dle hygienických
norem. V přízemí základní školy
vznikne pro předškoláky celé
samostatné křídlo s hernou, šat-
ničkou, sociálním zařízením
a jídelnou. Práce budou dokon-
čeny do 31.8.2015, tak aby mohly
sloužit předškolákům v novém
školním roce.

Dotace kraje pokryje 33,5 %
celkových způsobilých výdajů na
projekt.

Mgr. Uršula Waniová, 
starostka obce

■ V sobotu 4.7.2015 uspořádal sbor
dobrovolných hasičů obce Řeka soutěž
hasičských družstev „O putovní pohár
starosty obce Řeka“.

Byl to již XXII. ročník hasičské
soutěže podle pravidel požární-
ho sportu konaný před hasičskou
zbrojnicí v naší obci. Cílem požár-
ního sportu je zejména zvyšování
obratnosti, rychlosti a fyzické
zdatnosti hasičů potřebné pro
výkon jejich činnosti při zásahu
v místě mimořádné události.
Soutěže se zúčastnilo celkem 16
družstev i s mezinárodní účastí
z Polska a Slovenska. V kategorii
mužů se účastnilo 13 družstev
(Řeka, Marklovice A, Marklovice

B, Horní Tošanovice, Hradiště,
Guty, Stará Bystrica, Komorní
Lhotka, Horní Suchá, Dolní Toša-
novice, Jaworze, Brušperk, Rab-
ča) a v kategorii žen 3 družstva
(Ropice, Místek – Bahno, Žabeň).
Výsledky soutěže: kategorie
ženy: 1. místo Místek – Bahno (s
časem 19,93 s), 2. místo Ropice
(21,97 s) a 3. místo Žabeň (24,24
s) kategorie muži: 1. místo Bru-
šperk (15,51 s), 2. místo Karpent-
ná (16,43 s) a 3. místo Guty (16,56
s) Sbor dobrovolných hasičů
Řeka děkuje svým členům, pří-
znivcům a obci za spolupráci
v letošním roce.

SDH Řeka

Střítežskému létu 2015 přálo počasí, jen lidí mohlo být víc

Zřízení předškolní třídy v Ropici Pohárová hasičská soutěž v Řece

■ Obecní úřad Střítež společně
s místními hokejisty HC Technici Střítež
a SRPŠ uspořádali u příležitosti 710 let
obce akci Střítežské léto.

Počasí bylo nádherné, pivo
teklo proudem a každý účastník
této akce si mohl vybrat z progra-
mu to, o co měl zájem. Pro děti
byl k dispozici skákací hrad, pro-
jížďka na koních a malování na
obličej a pro dospělé bohaté
občerstvení a večer překvapení –

ohňostroj. Chtěl bych poděkovat
dětem, které si i v době prázdni-
ny udělaly čas a přišly nám tuto
akci zpestřit písněmi. Úžasná byla
Ellen Bolková a nejvíce to snad
rozjela Diana Murinová se sklad-
bou Simply the best. Opravdu
všech 10 vystupujících zpěváků
podalo obdivuhodný výkon.
Následně nám zahrála místní
kapela Pár strun a mnozí z nás
jsme si s nimi i zazpívali. Přijeli za

námi hosté z Jablunkova a to
taneční soubor Zaolzioczek
a kapela Lipka, kteří nám před-
vedli nádherné vystoupení. Měli
jsme tak možnost vidět naše hos-
ty v různých krojích, kde nám
předvedli „tańcegóralskie, pod-
halańskie a cygańskie“. Byla to
nádherná přehlídka různých kro-
jů a kultur. Děkuji touto cestou
Ing. Martinu Filipczykovi –
vedoucímu skupiny za tak krásné
vystoupení. Na závěr kulturního
bloku udělala tečku za celým pro-
gramem dechovka Rozmarýnka
z Vlčnova se svým lidovým vypra-
věčem. Přivezli nám do našich

končin špetku folkloru z jižní
Moravy. A pak se již ujal žezla DJ
Michal, který hrál až do časných
ranních hodin. Chtěl bych touto
cestou poděkovat všem pořada-
telům a také sponzorům: firmě
Radas, Mitrenga a.s., Trinistav
s.r.o., RC Trading s.r.o. a manže-
lům Porvisovým. Střítežské léto
2015 je již minulostí, škoda jen,
že mnohé odradilo snad to nad-
měrné horko a dali přednost
pobytu u vody namísto podpory
této obecní akce.

Miroslav Jaworek,
starosta obce
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Rozloučili jsme se

Začátkem července letoš-
ního roku zemřel pan Emil
Pietrzyk z Vělopolí.

Byl dlouholetým předse-
dou Místního národního
výboru ve Vělopolí. Znali
jsme ho jako pracovitého
a obětavého člověka.
Zasloužil se hlavně o rozvoj
naší obce. Příkladnou prací
byl vzorem nás všech. 

Čest jeho památce.

Obecní úřad Vělopolí

Diakoservis – specialista na
auta, sekačky, pomoc a lidskost



■ V sobotu ve Smilovicích vzpomínali
na bývalého předsedu TJ ing. Vl. Krejzu.
Zakladatelé dnes velmi pěkného spor-
tovního areálu. Zemřel při projednává-
ní činnosti TJ (tehdy MNV) dne 7.5.1981
v nedožitých 44 letech (1.6.1937).

Fotbalový turnaj, kterého se
kromě domácího družstva
zúčastnili TJ Oldřichovice,TJ
Hnojník a TJ Horní Žukov zahájil
starosta obce, který předal kyticí
růži manželce bývalého předse-
dy a spolu se zástupci družstev
a pořadatelů pak uctili památku
u jeho hrobu.

V prvním utkání (hrané na
2x25 min.) podlehli domácí fot-
balisté družstvu Oldřichovic
0:2(0:1) díky velmi dobrému
výkonu hostujícího brankáře M.
Sikory a naopak hrubou chybou
domácího brankáře. První bran-
ku dal v 13´J. Opluštil a druhou
v 9´druhého poločasu R. Pliska.

Ve druhém utkání porazil
Hnojník družstvo H. Žukova
2:1(1:0). Branky: J. Hlavka( 4´)a L.
Brzuchanský (21´dr.poločasu).
Dvě minuty před koncem ještě
utkání zdramatizoval J. Glac.

V boji o třetí místo trenér
domácích M. Sikora  poněkud
pozměnil sestavu. Výsledkem

bylo pak vítězství s H. Žukovem
6:1(4:0). Hatrikem se vyznamenal
F. Žajdlík( 10´,19´a 25´) čtvrtou
branku přidal v 22´. Balvar. Do
druhého poločasu nastoupili
domácí se čtyřmi dorostenci
a hosté ve 2´ snižili na 1:4 bran-
kou J. Kawického. Domácí ještě
přidali brankami Radka Bartecz-
ka(15´)a D. Gerlicha(17´).

O první místo se ujal vedení
Hnojník brankou A. Kluse (4´).
Oldřichovice otočili v 15´ a 16´
brankami T. Vlachoviče a .Plisky.
Ještě v prvním poločase vyrovnal
na 2:2 J. Škola. Po bezbrankovém
druhém poločase přišli na řadu
penalty, kdy Oldřichovice dali

všechny tři a naopak druhou
penaltu M. Baumana vychytal již
zmíněný výborný brankář M.
Sikora.

Pořadí v turnaji 1.TJ Oldřicho-
vice, 2.TJ Hnojník, 3.TJ Smilovice
a 4.TJ Slovan Horní Žukov.

Turnaj byl kromě vzpomínko-
vé akce velmi dobrou přípravou
na novou mistrovskou sezónu.

Poděkování patří všem zúčast-
něným sportovcům, rozhodčím,
vedení Sportcentra a jeho perso-
nálu, starostoví obce a dalším
organizátorům tohoto úspěšné-
ho turnaje.

Rudolf Procházka st.

■ Krásné čtvrteční počasí, rekordní
návštěva (přes 400 diváků), super hřiště
byly průvodcem kvalitního fotbalového
odpoledne v pěkném areálu Sportcent-
ra ve Smilovicích. Nejprve se utkali
mladší přípravky TJ Smilovic a FK Fotbal
Třinec.

Hrálo se na dvou hřištích 3 x 12
minut. Díky výborným výkonům
obou domácích brankářů (Václav
Pyszko a Vít Červenka) zvítězily
domácí družstva celkem 25:5.
Branky za domácí dali: Vojtěch
Galacz 10, Vít Červenka 6, Matyáš

Golec, Vojtěch Lokaj, Jakub
Mitrenga po 2 a Jakub Klosko,
Pavel Pavlica, Matyasz Zawadski
po 1. Za třinecké družstva Domi-
nik Barteczek 3, Dominik Gomola
a Luboš Chmiel po 1. Poté v rám-
ci přípravy na novou hokejovou
sezónu nastoupili hokejisté HC
Oceláři Třinec proti výběru TJ
Smilovic. V kvalitním utkání, kdy
závěry poločasů patřily hokejis-
tům, viděli diváci celkem 12 bra-
nek s vítězstvím hokejistů 7:5
(5:3). Domácí se ujali vedení
brankou Tomáše Ganczarczyka.
Vyrovnávací branku vsítil Radim
Matuš a další dvě Marian Adá-
mek a Martin Adamský. Domácí
bojovali a brankami Petra Bašan-
dy a Patrika Witose vyrovnali na
3:3. V závěru poločasu dali bran-
ky Josef Hrabal a Vladimír Dra-
vecký. Ve druhém poločase
domácí brankami Petra Dytka
a Oldřicha Máje vyrovnali na 5:5.
Závěr znovu patřil hokejistům
brankami Josefa Hrabala a Šimo-
na Hrubce. Sestava HC Oceláři

Třinec: Jakub Orsava, Vladimír
Dravecký, Jiří Polanský, Radim
Matuš, Josef Hrabal, Aron Chmi-
elewski, Marian Adámek, Šimon
Hrubec, Tomáš Linhart, Vladimír
Svačina, Erik Hrňa, Martin Adam-
ský a Milan Doudera. Domácí
výběr pod vedením bývalého
úspěšného trenéra Štěpána Kuffy
hráli v této sestavě: Petr Bašanda,
Václav Rufer, Miroslav Sikora,
Oldřich Máj, Radek a Roman Bar-
teczkovi, Ferda Gadlina, Lukáš
Baron, Petr Dytko, Pavel Kohut,

Radim Slušný, Tomáš Smolka,
David Gerlich, Jirka a Mirek Topi-
arzovi, Lukáš Rajnoch, Tomáš
Ganczarczyk a Patrik Witos. Po
tomto utkání za obrovského
zájmu diváků proběhla (víc jak
hodinu) autogramiáda, kdy
všichni jmenování hokejisté
věnovali svá fota s podpisem.
Mnoho fandů si nechalo pode-
psat hokejové dresy, různé
památníky nebo části oděvů.
Raritou byly podpisy všech hoke-
jistů na odmontovanou přední
kapotu auta. Závěr patřil pak dru-
žnému posezení obou družstev.
Poděkování patří všem organizá-
torům této velmi úspěšné akce.
Podobnou akcí ve Sportcentru
Smilovice by měl být memoriál
Ing. Vladimíra Krejzy (prvotního
zakladatele areálu), který se
uskuteční v sobotu 25.7. a za
účasti domácího celku, Hnojníku,
Hor. Žukova a Oldřichovic.

Rudolf Procházka st.

z hasičské teorie – např. čím se co
může hasit, běh přes překážky,
doprava vody ze studny k džbe-
rovkám (nádoby s pumpou a hadi-
cí) a sestřelení terčů vytlačenou
vodou, vázání uzlů, transport sta-
rosty na nosítkách k podiu, kde se
závodníci převlékli do zásahových
oděvů, rozmotali hadice a uhasili
hořící domeček. Naše mužské
družstvo nakonec zvládlo všechny
dispiclíny nejrychleji a z vítězství
se těšilo i přes významné pomrká-
vání organizátorů, kteří si nás jako
vítěze asi přáli. Vítěznou euforii
Ropice a sesterské Pribyliny zhatily
protesty starostů ostatních druž-
stev, kteří nesouhlasili s tím, že
jejich hučku a klacek bude nosit

někdo z Česka. Pro Čechy, kteří
bohužel podlehli západní komer-
cionalizaci, jsou některé prvky
východních filozofií již pasé, včet-
ně významu rituálních předmětů.
A tak, aby se zabránilo masakrům
ve vesnicích kolem Tater, byla tedy
Rychtárská palica předána druhé-
mu družstvu v konečném pořadí
a Ropice si odvezla vítězný pohár
a 2 kg ovčího sýra, který byl nepo-
chybně chutnější a vydatnější než
rychtářský klobouk a hůl, které by
nás „opravňovaly“ vládnout rok
pod Tatrami. Závěrem chci podě-
kovat všem zúčastněným, paní
starostce za možnost vyjet a brat-
rům Slovákům z Pribyliny za per-
fektní víkend.
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Tradiční tenisový turnaj v Hnojníku

Úspěšný turnaj

Vydařený smilovický závěr
fotbalové sezóny 2014-15

■ V sobotu 4.7.2015 se na tenisovém
dvorci Sokola Hnojník uskutečnil již 19.
ročník oblíbeného tenisového turnaje
ve čtyřhře mužů. Od 9 hodin rozehrálo
tentokrát své zápasy sedm zúčastně-
ných dvojic. Protože počasí vybízelo spí-
še ke koupání, tak dodržování pitného
režimu a odpočinku ve stínu bylo
nezbytnou nutností.

K vidění byly více i méně zají-
mavé zápasy a pohledný tenis
předvádělo nejen 9 tenistů, kteří
tento turnaj již v minulosti vyhrá-
li. A jaké byly letošní výsledky? Po
odehrání zápasů ve 2 základních
skupinách systémem „každý
s každým“ na jeden set, postou-
pily vždy dvě nejlepší dvojice do
semifinále. Zde se střetli A. Santa-
rius, P. Klus s dvojicí M. Macho, M.

Socha a prvně jmenovaní zvítězili
9:3. Ve druhém semifinále porazi-
la dvojice T. Peterek, M. Galmus
pár A. Kroupa, I. Heuman 9:6.
Z prvenství se nakonec po velmi
dobrém výkonu radovala dvojice
Aleš Santarius, Petr Klus kteří
porazili domácí tenisty Tomáše
Peterka a Martina Galmuse 9:4.
Vydařené hnojnické čtyřhry byly
po 20. hodině zakončeny předá-
ním cen finalistům turnaje. Jubi-
lejní 20. ročník turnaje se
uskuteční 2.7.2016. Za rok tedy
nashledanou na antukovém
dvorci v Hnojníku!

Mgr. Tomáš Peterek, 
pořadatel turnaje

pokračování ze str. 1



■ Školní rok nám utekl jako voda. Pojď-
te se s námi ohlédnout za jeho průbě-
hem a zavzpomínat, co všechno jsme
společně prožili.

V pondělí 1. září jsme se setkali
v prostorách školy, abychom spo-
lečně zahájili nový školní rok. Jak
jinak než písničkou? A zpívání zůs-
táváme věrni stále. Vždy první den
v měsíci se scházíme, abychom si
společně zazpívali v naší „Zpívající
školičce“. Pokaždé vybereme
novou hezkou písničku a po tako-
vém veselém začátku měsíce nám
jde učení vždy o trochu lépe.
Máme také rádi knížky. Ve škole si
o nich povídáme, čteme si z nich
s paní učitelkou, sami, nebo doma
s rodiči. Žáky naší školy přijel opět
navštívit ilustrátor dětských knih
Adolf Dudek. Povídání s ním bylo
jako vždy zajímavé a velmi veselé.
Akci pro nás připravila paní Anna
Klosková z místní knihovny, stejně
jako Pasování prvňáčků mezi čte-

náře, které proběhlo v červnu. Malí
žáčci plnili úkoly spojené se čte-
ním, aby ostatním spolužákům
ukázali, že se už hrdě mohou hlásit
mezi pravé čtenáře. Nezapomíná-
me ani na ekologii. V rámci projek-
tu EU vybraní žáci prožili ve
slovenském Varíně „Environmen-
tálny deň“, kde formou soutěží
a her s ekologickou a zeměpisnou
tematikou porovnávali své síly
společně s žáky slovenských škol.
V zimě jsme zase zdobili les zvířát-
kům, nachystali jsme jim různé
pamlsky, abychom sobě i jim zpří-
jemnili předvánoční čas. 

Soutěže, akce, návštěvy…

Ve spolupráci s Mysliveckým
sdružením Černá Střítež – Vělopolí
jsme na Den Země uklízeli les
a s většími dětmi sázeli nové
stromky. Završením našeho zájmu
o přírodu byla účast naší školy na
soutěži pořádané firmou Nehlsen,
ve které jsme se v kategorii velkých
škol umístili na 3. místě ve sběru
papíru. Řešili jsme také palčivější
problémy. Co kdyby ve škole zača-
lo hořet? Uměli bychom správně
zareagovat? I tohle jsme si nanečis-
to vyzkoušeli. Dokázali jsme si, že

i v takové krizové situaci dovede-
me spolupracovat a vzájemně se
domluvit. Odměnou pak pro nás
bylo zhlédnutí cvičení hasičů, kteří
nám předvedli, jak to u takového
skutečného požáru vypadá a co
všechno mají hasiči na starosti.
O půl roku později jsme pak mohli
navštívit Integrované výjezdové
centrum v Nošovicích, kde jsme si
na vlastní oči prohlédli společné
prostory Hasičského záchranného
sboru, Policie ČR i záchranné služ-
by. A abychom toho věděli o hasi-
čích co nejvíce, přijali jsme pozvání
ke Dni dětí od Sboru dobrovolných
hasičů obce Střítež. A jak si poradit
se zdravotními problémy s přehle-
dem předvedli naši „malí zdravot-
níci“, kteří se ani letos neztratili ve
velké konkurenci převážně starších
žáků na soutěži ve Frýdku-Místku
při soutěži poskytování první
pomoci. O tom, že naše děti mají
rády sport, není pochyb. Je to dob-
ře, neboť v dnešní přetechnizova-
né době se často na pohyb
zapomíná. Jeden únorový týden
byla celá naše „škola v pohybu“. 

Každý si z mnoha pohybových
aktivit mohl najít svou oblíbenou
sportovní disciplínu, ať už to bylo
lyžování, vybíjená, atletika, soutě-
že na sněhu, Bláznivá olympiáda
apod. Rádi se také účastníme spor-
tovních akcí, ve kterých soutěží
žáci základních škol povodí Sto-
návky. Nejvíce se nám povedla
soutěž v atletice, a to především
zásluhou žáků 3. ročníku. Ti nejlep-
ší sportovci si navíc svou aktivitu
vybíjejí v kroužku „sportovní hry“.
Školní družina si v letošním roce
dala za úkol podporovat zdravý
životní styl, a tak aktivit zaměře-
ných na sportování si užili „druži-
noví“ také dostatečně,
k neoblíbenějším patřily opět ty
soutěžní, například Miniolympiáda
na konci školního roku. 

Domluvíte se jiným jazykem
než češtinou? 

Že to není tak jednoduché, se
přesvědčili ti odvážnější z nás, kteří
se přihlásili do kurzu s rodilou
mluvčí, Američankou Melanií. Po
čtyři dny se mluvilo jen anglicky
a děti i zaměstnanci školy si přes
počáteční ostych dokázali, že své
znalosti angličtiny dovedou využít
v běžném životě docela bez prob-
lémů. Určitě k tomu přispěla
i samotná lektorka, která si všech-
ny získala svým přirozeným vystu-
pováním a pedagogickým citem
od prvních chvil. Jak už bylo řeče-
no, v naší škole se často zpívá. Kaž-
dým rokem naše škola organizuje
pěveckou soutěž „Rozvíjej se, pou-
pátko“, které se letos účastnili zpě-
váci z Mikroregionu obcí povodí
Stonávky a slovenského Strečna.
Nejvíce se dařilo našim nejmenším
zpěvákům z 1. ročníku, kteří získali
stříbrné a bronzové ocenění. Kro-
mě oblíbené soutěže naše děti

rády přijímají pozvání na různá kul-
turní vystoupení – zpívají při Vítání
občánků a na Gratulacích jubilan-
tům, akcích pořádaných Obcí Stří-
tež. Uspořádali jsme také benefiční
adventní koncert pro nemocnou
Aničku z Bruzovic, který se usku-
tečnil v evangelickém kostele
v Komorní Lhotce. Na něm kromě
loňských vítězů Poupátka zazpívali
také zpěváčci z naší školy. Máme
velkou radost, že také díky naší
podpoře v podobě koncertu i sbě-
ru víček, do kterého se zapojilo
i mnoho dalších škol našeho regi-
onu, se rodičům Aničky podařilo
zakoupit speciální kočárek, který
usnadní zvládnout Aničce její han-
dicap. Aby toho nebylo málo,
v letošním roce děti nacvičily muzi-
kál Šípková Růženka Zdeňka Svěrá-
ka a Jaroslava Uhlíře a s úspěchem
ho předvedly na několika spole-
čenských akcích. Rádi zpíváme,
sportujeme, ale jsme také tvořiví…
A to nejen v hodinách výtvarné
výchovy a praktických činností, či
v kroužcích dovedných rukou
nebo keramiky, ale svůj um děti
prokázaly také společně s rodiči na
Vánočních dílnách i při výzdobě
školy, při výrobě dárečků pro
budoucí prvňáčky apod. Dvojná-
sobným úspěchem skončila účast
malých výtvarníků na soutěži „Kra-
jina kolem nás“ v Komorní Lhotce
v podobě 2. a 3. místa. Množství
zajímavých akcí pro děti i rodiče
připravilo naše Občanské sdružení
rady rodičů, ať už to byl Pohádkový
les, Pálení čarodějnic, Karneval,
Školní ples či Radovánky. A že je
o ně velký zájem, dokazuje množ-
ství malých i velkých návštěvníků.
Jako přípravu na budoucí povolání
nebo jen tak pro rozšíření všeobec-

ných technických znalostí uspořá-
dala škola exkurzi do areálu Dol-
ních Vítkovic, kde byli žáci vtaženi
do popularizačního centra vzdělá-
vání, zábavy a poznání formou zají-
mavých interaktivních pokusů
a 3D projekcí. A nejkrásnější tečka
na závěr? Přece školní výlet! Letos
se nám i přes nepřízeň počasí
mimořádně vyvedl. Navštívili jsme
Moravský kras, zhlédli tajemnou
krásu jeskyní při projížďce po říčce
Punkvě i jeho nejhlubší propast
Macochu. Výlet to byl nejen zají-
mavý, ale i „boží“, jak jej ohodnoti-
ly samotné děti. A o tom, že
poslední dny školního roku patří
těm nejkrásnějším zážitkům, se
přesvědčily také děti ze školní dru-
žiny – akce Muzeální léto v Třinci,
na které si všichni užili sportovních
i tvořivých her, je toho důkazem… 

A jaký bude ten rok příští?

Nechte se překvapit… Dovolte,
abychom na závěr poděkovali
všem, kteří svými finančními dary
podpořili školu ve snaze o zvýšení
nabídky a příležitostí ke vzdělávání
a tím i kvalitní rozvoj žáků. Jsou to:
Obec Střítež, Adéla Kapitanovová,
ARETS GRAPHICS spol. s r.o., Broni-
slav Tesař Kunčičky u Bašky, Český
zahrádkářský svaz Střítež, Hamrozi
s.r.o., HC TECHNICI Střítež, Marek
Przywara, Pavel Riedl, Myslivecké
sdružení Černá Střítež-Vělopolí,
VIKRA služby s. r. o., OSRR při ZŠ
a MŠ Střítež, Moravia Steel a. s. Tři-
nec.

Lenka Drabinová ve spolupráci
s pedagogickým sborem ZŠ a MŠ

Střítež
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Vělopolská Podkůvka 2015
■ V sobotu 20. června se uskutečnil 1.
ročník závodů pro děti na ponících
a amatérské jezdce pod názvem Vělo-
polská podkůvka. Pořádající klub JK
Vělopolí spolu se „Stájí M Ropice“ při-
pravil řadu skokových a westernových
soutěží.

Díváci se mohli zapojit do
nelehké disciplíny „Vělopolský
Železník“, která vyžadovala znač-
nou fyzickou zdatnost. Průběh
akce obohatila svým vystoupením
Voltiž Duha, kde děti od 4 let před-
vádějící na koni gymnastické cviky
za doprovodu hudby z Popelky
dojaly mnohé k slzám. 

Výsledky ze soutěží: 
Křížkový parkur do 30 cm

s vodičem: 1. Gabriela Ferfecká
s Nickem, 2. Klára Slováková s Jurá-
škem, 3. Markéta Černá se Štíst-
kem. Křížkový parkur do 30 cm
pro děti: 1. Kateřina Dudová
s Kájou, 2. Nikola Niedobová s Ble-
skem, 3. Kristýna Juřinová na
Saternovi. Parkur do 60 cm open:
1. Soňa Hermannová s Fidorkou, 2.
Kateřina Dudová s Kájou, 3. Sandra
Tyčová s Otarem. Parkur do 80 cm
open: 1. Darina Cupková s Tama-
rou, 2. Tereza Nevřalová s Lancelo-
tem, 3. Izabela Bocková s Luckym.
Jízda zručnosti pro děti (s  vodi-
čem): 1. Klára Slováková s Citou, 2.
Adéla Kožusznik s Juráškem, 3.
Markéta Černá se Štístkem. 

Jízda zručnosti open: 1. Sandra
Majsová s Laurou, 2. Weronika
Hlisnikowska s Mischel Trinity Vita-
lity, 3. Justyna Kopel s Wellou.
Barely open: 1. Tereza Nevřalová
s Lancelotem, 2. Gabriela Labudo-
vá s Diamentem, 3. Petra Szlaurová
s Harpoonem. Slalom open: 1.
Tereza Nevřalová s Lancelotem, 2.
Nikola Niedobová s Bleskem, 3.
Adéla Kožusznik s Juráškem. 

Vělopolského Železníka získal
Vojtěch Bělovský. Veliké díky za
obětavou práci při organizaci
Vělopolské podkůvky 2015 patří
celému organizačnímu týmu. „Stá-
ji M Ropice“ za stavbu parkuru,
načančané překážky, honosné
stužky, triu hodnotící komise (Ivo-
na Labudová, Yvona Diabelcová,
Beata Gabzdylová) a moderátorce
Jance Vavrošové za plynulý prů-
běh soutěží. DJ Michalovi Čudovi
za hudební doprovod. Firmě Pro
North Czech a.s. v zastoupení Jan-
ky Kurové a Karola Šlavky a firmě
Vikra služby s.r.o. za občerstvení,
členům JK Vělopolí z.s. za hodiny
organizace nezbytného zázemí,
obci Vělopolí za finanční podporu
a v neposlední řadě sousedům,
kteří poskytli elektřinu, vodu,
zapůjčili přilehlé pozemky. Těšíme
se na další ročník!

LL

■ S končícím školním rokem v červnu
ukončilo své programy zaměřené na
primární prevenci dětí po období let-
ních prázdnin i Charitní středisko
„Maják“.

Zatímco si děti užívají letních
prázdnin, pracovníci střediska na
základě zpětné vazby ze škol 
aktualizují metodiku a nabídkové
katalogy, aby v následujícím škol-
ním roce mohli opět pomoci před-
cházet patologickým jevům
v třídních kolektivech a sociálnímu
vyloučení dětí na základních ško-
lách. Ve  školním roce 2014/2015
středisko nabídlo základním ško-
lám krátkodobé i dlouhodobé pro-
gramy tematicky zaměřené na
zdravý životní styl, pozitivní třídní
klima, problémy třídního kolekti-
vu, volný čas a jeho rizika, návyko-
vé látky, zásady slušného chování
a tzv. „multikulti“, cílené vždy pro
daný ročník. Školy si samy zvolily
jednotlivá témata podle aktuální
potřeby a zájmu svých tříd. Každá
beseda probíhala formou her
a prožitku. „V  praxi to vypadá tak,
že dětem nic nepřednášíme. Na
veškeré informace, které se jim sna-

žíme předat, si musí přijít samy pro-
střednictvím her, scének a modelo-
vých situací, výtvarných technik,
vyprávění příběhů, sdělování vlast-
ních zkušeností a dalších. Poznatky
vyvozené ze zážitků mají výhodu
v tom, že jsou dlouhodobě zapama-
tovatelné a snadno vybavitelné,“
objasňuje Karin Damková, lektor-
ka preventivních programů. Letoš-
ní školní rok byl opět úspěšný,
Charitní středisko „Maják“ navštívi-
lo celkem 13 základních škol
v Českém Těšíně, Karviné, Třinci,
Ostravě a Hnojníku, kde zrealizo-
valo 101 programů pro 2027 dětí.
„Dle zpětné vazby ze škol byla napl-
něna jejich očekávání a jako největ-
ší přínos programů bylo
vyhodnoceno zapojení všech dětí,
které se dozvěděly nové informace
o svých spolužácích prostřednictvím
zajímavé formy programů za pří-
jemné a uvolněné atmosféry. Děti
jsou nyní otevřenější, atmosféra ve
třídách klidnější a vztahy rozvinutěj-
ší. Učitelům programy poskytly
odlišný a nezávislý pohled na své
žáky a problémy ve třídě,“ uzavírá
vedoucí střediska, Lucie Rzymano-
vá.

Jana Dybová

■ I v letošním roce jsou členové Klubu
důchodců velice aktivní a zúčastňují se
celé řady akcí, které pro ně připravil
výbor. První hojně navštěvovanou akcí
bylo tradiční květnové smažení vaječiny
u rybníků v Černé.

Této akce se kromě členů
zúčastnili také hosté a to zástupci
ČSSD v čele se senátorem Gawla-
sem a místním předsedou Plekan-

cem, kteří nás finančně podpořili,
za což jim vřele děkujeme. Na tuto
akci byli přizváni i starostové okol-
ních obcí, jejichž občané jsou členy
našeho klubu. Kromě starostky
Ropice, která se omluvila, všichni
pozvání přijali a zapojili se do zába-
vy. K dobré náladě přispěla známá
dvojice hudebníku z Návsí. Počasí
přálo a akce se vydařila. Krajská

rada seniorů Moravskoslezského
kraje pořádala 3. června v Havířově
sportovní den, na který jsme byli
pozváni. Náš klub zastupovalo 12
členů a soutěžilo se v pěti dispiclí-
nách, bowlingu, ruských kužel-
kách, stolním tenise, pétanque
a seniorském víceboji. Sešlo se 195
sportovců z celého Moravskoslez-
ského kraje a po celodenním zápo-
lení bylo vyhodnocení nejlepších
sportovců. I naši zástupci uspěli
v soutěžích a to v ruských kužel-
kách zvítězil Zdeněk Grim a v seni-
orském víceboji obsadil třetí
místo Vlastimil Voznica. 

Třetí velkou letní akcí byl jedno-
denní zájezd do Polska. Navštívili
jsme koncentrační tábor Osvětim
a Březinku. I když je už 70 let po
válce, je nutné si tato historická
místa neustále připomínat. Poté
jsme se přemístili do nedalekého

městečka Pszczyna, kde jsme si
v horkém dnu odpočali v místním
parku a navštívili oboru zubrů
a jiných druhů místní fauny.
K večeru jsme si prohlédli centrum
města s krásně opraveným zám-
kem. Nejen zábavou žije náš klub
důchodců. Zúčastňujeme se
i veřejně prospěšných akcí v rámci
svých obcí, jako např. jarní úklid
v okolí veřejných komunikací, úklid
v okolí pomníku Mánesa, oprava
kapličky v Hnojníku. 

Doufáme, že nám bude sloužit
zdraví a budeme moci pro seniory
naších obcí připravovat zajímavé
akce, na které se budou těšit a hoj-
ně navštěvovat.

Irena Foberová,
Klub důchodců Střítež 

Úspěšný školní rok s Majákem

Tradiční letní aktivity 
Klubu důchodců ve Stříteži
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■ Rok szkolny 2014/15 w Szkole Pod-
stawowej i Przedszkolu im. Jana Kubi-
sza w Gnojniku był pod znakiem
dokończenia realizacji inwestycyjnych
i przygotowaniu nowych prac budow-
lannych w roku 2015. Cele nauczania
zostały spełnione, chociaż rok szkolny
był uroczyście zakończony 19 czerwca
2015.

Podsumowano przede wszyst-
kim wszelkie osiągnięcia w nauce,
osiągnięcia w różnego rodzaju
konkursach przedmiotowych,
śpiewaczych, recytatorskich i spor-
towych. Szczegółowa statystyka
będzie  opracowana w dorocznym
sprawozdaniu z działalności szkoły
za miniony rok szkolny.

Od 1. marca nasi przedszkolacy
zaczęli korzystać z nowego przed-
szkola. Po latach intenzywnych sta-
rań wreszcie przedszkolacy mają
godne warunki dla swych zapo-
trzebowań. Rozpoczął się okres
próbny użytkowania. Drobne
usterki usuwano na bieżąco. Prze-
biega uzupełnianie wyposażenia
budynku, wynikającego z aktua-
lnych potrzeb dzieci i pracowni-
ków przedszkola. W samym
przedszkolu zorganizowano kilka
ważnych spotkań. Naj-
pierw z nowym przed-
szkolem zapoznały się
kierowniczki przed-
szkoli z całego Zaolzia
w ramach zajęć meto-
dycznych organizowa-
nych PCP w Czeskim
Cieszynie. Panie oceni-
ły przedszkole jako
przedszkole XXI wieku.
Cieszymy się, że nasz
zamiar jest i przez
innych tak przyjmowa-
ny.

Ważne było spotkanie wszyst-
kich wójtów Mikroregionu Sto-
nawka. Wójtowie mieli możliwość
osobiście się zapoznać z warunka-
mi przedszkolaków w starych
pomieszczeniach i w nowym
przedszkolu, byli informowani
o finasowaniu budowy i o wspar-
ciu finansowym gmin oraz innych
subjektów. Należy się podziękowa-
nie przedewszystkim Gminie Gnoj-
nik jako organowi zarządzającemu
szkoły i przedszkola za współfinan-
sowanie budowy  nowego przed-

szkola. Ligotka Kameralna przeka-
zała na wyposażenie przedszkola
50 tys. koron, Trzycież 10 tys. Rzeka
5 tys. Jestem przekonany, że i resz-
ta gmin z których dzieci uczęszcza-
ją do naszej szkoły i przedszkola
zrozumieją swą role i doczekamy
się wsparcia i od nich.

Z okazji Dnia rodziny przedszko-
le odwiedzili nie tylko rodzice, ale
i babcie, dziadkowie i dalsza rodzi-
na. Zaznajomili się z nowym
budynkiem, z perspektywą dalsze-
go rozwoju przedszkola i szkoły. Po
małym poczęstunku wszyscy
wspólnie obejrzeli okazyjny pro-
gram dzieci.

W dniu 20 czerwca odbył się tra-

dycyjny Festyn szkolny organizo-
wany Kołem Macierzy Szkolnej
przy Szkole i Przedszkolu. Program
zapewnili uczniowie szkoły i przed-
szkola oraz absolwenci naszej
szkoły. Powitaliśmy zacnych gości:
ambasador RP w Pradze Grażyna
Bernatowicz, konsul generalna
w Ostrawie Anna Olszewska, wójt
gminy Gnojnik Miroslav Molin,
wójt Ligotki Kameralnej Miloslav
Hampel, Trzycieża Miroslav Jawo-
rek, Trzanowic Jan Tomiczek, 

p r z e w o d n i c z ą c y
Mikroregionu Stonaw-
ka Petr Martinak, prze-
wodniczący KP Józef
Szymeczek, dyrektor
czeskiej szkoły TG
Masaryka w Gnojni-
ku pani Dagmar Tobo-
lova i szereg dalszych
zacnych gości. Po pro-
gramie odbyło się
wspólne spotkanie
wójtów z pani amba-
sador i pani konsul.

Pani ambasador pozytywnie oceni-
ła osiągniącia szkoły, pozytywny
stosunek gminy zarządzającej
i okolicznych gmin. Przypomniała
wkład finansowy MSZ z przekona-
niem, że wydane finanse będą
i w przyszłości wykorzystane dla
dzieci kształcące w języku polski w
Gnojniku. Wójtowie zapewnili pani
ambasador, że doceniają wsparcie
ze strony MSZ za pośrednictwem
Stowarzyszenia Wspólnota Polska
w Warszawie i w przyszłości posta-
rają się wspierając jedyną polską
placówkę w regionie.

15 czerwca 2015 firma Beskyd-
ska stavebni a.s. rozpoczęła pracę
na zacieplaniu obu budynków
szkolnych , wymianie okien i drzwi
oraz rekonstrukcji szklanej auli. Te
roboty sfinansowane głównie ze
środków Państwowego Funduszu
środowiska Naturalnego i fundu-
szy gminnych, powinny być zakoń-
czone w sierpniu bieżącego roku.

W lipcu rozpoczęła się rekon-
strukcja starego budynku przed-
szkola i starych klas w budynku
szkolnym finansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych
Polski za pośrednictwem Stowa-
rzyszenia Wspólnota Polska w War-
szawie.

Trzecią akcją budowlaną na
terenie szkoły będzie wybudowa-
nie placu zabaw dla dzieci przede
wszystkim przedszkola i szkoły –
Ogród w naturalnym stylu!

Połowa wakacji już minęła,
zaplanowane prace są kontynuo-
wane, jednak jeszcze wiele jest
przed nami. Zwłaszcza prace
wykończeniowe, malowanie,
sprzątanie itp. będą   w pełni na
barkach wszystkich pracowników
szkoły, również pomoc naszych
rodziców będzie mile widziana.
Jestem jednak przekonany, że nam
się uda.

Mgr T. Grycz, dyrektor szkoły

Z Vělopolí na Baťův kanál

Hektyczny koniec roku szkolnego w gnojnickiej podstawówce i przedszkolu

■ První červencová sobota nabídla
zájemcům z Vělopolí jednodenní výlet
na Baťův kanál.

V časných ranních hodinách a za
nádherného počasí jsme zamířili
nejprve do Starého Města u Uher-
ského Hradiště. Zdejší unikátní
a v Evropě jediné KOVOZOO nás
přímo uchvátilo. V zrekonstruova-
ném areálu bývalého cukrovaru
a parčíku jsou umístěny jedinečně
propracovaná zvířata v životní
velikosti vyrobena z kovového
odpadu. Pěkná vyhlídka po okolí
se nám naskytla po výstupu na
maják Šrotík. Mezi další zajímavos-
ti určitě stojí za prohlídku dřevěná
loď Naděje či letoun L-610. Dvou-
hodinová plavba po kanále
poskytla maximální pohodu
a odpočinek. V Strážnici jsme měli

individuální program, který nám
umožnil návštěvu zámku, skanze-
nu v přírodě či města. Pak jsme se
přesunuli do Sudoměřic a pro-
hlédli Výklopník. Je to ojedinělá
stavba, která sloužila k překládání
lignitového uhlí. Uhlí bylo překlá-
dáno z vagonů do lodí, které se
plavily po Baťově kanále do Otro-
kovické elektrárny. A po prohlídce
hurá na motorové čluny do slo-
venské Skalice. Cestování jsme
zakončili krátkou zastávkou u vin-
ných sklípků v Petrově. Jedině co
nás potrápilo, bylo horko, ale i to
jsme zvládli. Výlet se všem líbil
a snad se nám příště podaří zorga-
nizovat další, neméně zajímavý.

Vladislava Latochová, 
starostka Vělopolí



■ Pod tym hasłem odbył się w tym
roku festyn szkolny w Gnojniku. Swą
obecnością festyn zaszczycili: p. Graży-
na Bernatowicz – główny ambasador
Polski w Pradze, p. Anna Olszewska –
konsul Polski w Ostrawie, przewodni-
czący Kongresu Polaków – p. Józef Szy-
meczek, wójt gminy Gnojnik –
p. Miroslav Molin, oraz wójtowie
sąsiednich gmin.

Program rozpoczął się zaśpie-
waniem kilku ludowych piosenek
przez chór szkolny, poczym przed-
szkolacy wprowadzili nas w kraj
bajek. Tanczyły i spiewały krasno-
ludki. Po przedszkolakach przed-
stawily się z programem kolejno
klasy od pierwszej aż po klasę dzie-
wiątą. Było co oglądać. Program
był wykonany bardzo precyzyjnie
i na wysokim poziomie artystycz-
nym. Na zakończenie programu
przemówili goście, oceniając dzie-
ci jako artystów całości programu,
za co nalezą im się gorące podzię-
kowania. Podziękowania były skie-
rowane do całego grona
pedagogicznego, począwszy od
przedszkola, szkoły aż po dyrekto-

ra szkoły Mgr. Tadeusza Grycza.
Rozpoczyna się okres urlopów.
Jedni wyjeżdżają daleko nad
morze, inni zostają w  domu.
Wspólnie z rodzicami będą oglą-
dać piękno naszego kraju. Można
opowiadać dzieciom o zwierzę-
tach, które spotykamy, ptakach
a nawet owadach i robakach.
Nauczmy dzieci kochać i szanować
przyrodę. Szkoła rozpoczyna dal-
szy etap przebudowy, który powi-
nien zakończyć się z wakacjami.
Tak jak przed rokiem został poło-
żony kamien węgielny pod budo-
wę przedszkola i od marca dzieci
uczą się, i bawią w nowym przed-
szkolu, tak do końca wakacji ma
być zakończona przebudowa sta-
rej części budynku szkolnego.
Koszty budowy będą pokryte
z funduszy Polski - Polonia, tak
samo jak przedszkole. Oby wszyst-
ko było dobrze wykonane i dokoń-
czone w czasie, tego właśnie
dopilnuje dyrektor szkoły
Mgr. Tadeusz Grycz.

AŽ
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„U nas jak w bajce“ Staré za nové
■ „Neopouštěj staré známé pro
nové…“ zpívá se v jedné písni, ale něk-
dy to může být rozumné. Většina z nás
se shodne, že rekonstrukce našeho
rodinného domu přináší různá a mnohá
úskalí, kterými se musíme mnohdy
téměř doslova prokousat.

Jedním z takových je i výběr
výplní otvorů jako jsou okna, den-
ně je používáme, aniž bychom jim
věnovali zvýšenou pozornost. Při-
tom okna stojí za úvahu, jsou pří-
mým prostředníkem mezi
bezpečím našeho domova a vněj-
ším světem. Skrze okno přichází
do naší domácnosti životadárné
přirozené světlo a s jeho pomocí si
do svých pokojů, kuchyní nebo
ložnic pouštíme čerstvý vzduch.
Pojďme se nyní společně zamyslet,
proč je výhodné staré opustit
a pořídit si nové. Důvodů je mno-
ho, uveďme si alespoň pět. V první
řadě, staré okno nemá dobré ter-
mo-izolační vlastnosti. Starými
okny, podle jejich stavu, přichází-
me až o sedmdesát procent ener-
gie spotřebované k vytápění. Za
druhé, špatná protihluková izola-
ce. Stará okna jsou většinou vyba-
vena jednou, nanejvýš dvěma
těsněními, která hluku nezabrání
vniknout do našeho domova. Dal-
ším důvodem bývá, že u starých
oken při přívalových deštích
netěsností mezi křídlem a rámem

zatéká voda, v zimě se může
dokonce objevit i sněhová návěj
na vnitřním parapetu nebo podla-
ze, nemluvě o namrzání skla
z vnitřní strany nebo stačí, když
přes zavřené okno vlaje záclona.
Stará okna jsou často svou vahou
svěšena, což znesnadňuje otevírá-
ní a zavírání. Pátý důvod, stará
a opotřebovaná okna nejsou pro-
stě hezká. Naproti tomu je jenom
jeden důvod, proč spousta lidí
vyměněná okna ještě nemá. Není
to zadarmo a ani to není levná
záležitost. Výměna oken samozřej-
mě něco stojí, ale je to investice,
která se průměrně za deset let vrá-
tí, pak už jenom šetříte za náklady
na vytápění a navíc výměnou oken
zvýšíte hodnotu vašeho rodinné-
ho domu. Dobrá rada na závěr.
Táhne vám v zimě na nohy? Máte
neustále pocit chladu nebo průva-
nu? Slyšíte hluk z cesty nebo od
sousedů? Vidíte, že vám i přes
zavřené okno vlaje záclona? Pokud
na některou otázku odpovídáte
ano a nejste ještě rozhodnutí, zda
okna vyměnit, neváhejte, stejně je
nakonec jednou vyměníte. Neza-
pomínejte ale, že nejnižší cena
vždy nepředstavuje to nejlepší
řešení a u stavebních otvorů, jako
jsou okna, tato pravda platí dvoj-
násob.

Jiří Polách

Poděkování za uspořádání bazaru
■ Děkuji za vstřícnou spolupráci
starostovi obce Smilovice, panu
Bc. Miroslavu Nogolovi. Také
děkuji všem prodávajícím i naku-

pujícím. Výtěžek z této akce ve výši
5  110 Kč byl věnován dětem MŠ
Řeka.

J. Olszarová



Nová gynekologická ambulance
v Hnojníku funguje již od května
■ Od 1.5.2015 funguje v Hnojníku
nová gynekologická ambulance. Ordi-
nace se nachází v nových prostorách
v budově vedle ZŠ, kde sídlí také lékár-
na a praktický lékař pro dospělé (Hnoj-
ník 127). 

Velmi rádi se o vás, milé dámy,
postará tým těchto kvalifikova-
ných lékařů: 

Út: 13 – 15 hod. MUDr. Bohuslav
Mičaník 

St: 13 – 15 hod. MUDr. Iveta
Maráčková 

Čt: 8 – 11 hod. MUDr. Alice
Dudová. 

Na vyšetření se, prosím, objed-
nejte na tel. čísle 558  696  052,
a mimo ordinační dobu na tel. čís-
le 558  631  243, nebo na adrese
email@gyn-pren.cz. Více informací
naleznete na webových stránkách
www.gyn-pren.cz. Máte-li jakéko-
liv otázky, neváhejte se na nás
obrátit.       

PR

Svoz separovaného odpadu
v pytlích (modré – papír, žluté –
plasty) se uskuteční ve čtvrtek
6.8.2015, 17.9.2015. Svoz objem-
ných a nebezpečných odpadů ve
2. pololetí roku 2015 proběhne
v sobotu 10.10.2015. Přesný har-
monogram svozu bude uveden
v říjnové Stonávce.

V sobotu 15.8.2015 se koná
zájezd pro občany Horních Toša-
novic. V průběhu zájezdu navštíví-
me muzeum J. A. Komenského
v Přerově s následnou prohlídkou
města a poté zavítáme do obce
Radvanice u Přerova, kde nás čeká

zajímavé odpoledne spojené s tra-
dičním závodem mopedů a pro-
hlídkou obce. Odjezd autobusu od
obchodu Ječmínek v 8.00 hod.
Předpokládaný návrat v 18.00 hod.,
cena zájezdu 100,- Kč.

Dožínky proběhnou v sobotu
12.9.2015 v areálu zámku v Hor-
ních Tošanovicích. Bohatý pro-
gram i občerstvení bude zajištěno.
Podrobnější informace naleznete
na plakátech, které budou vylepe-
ny s dostatečným předstihem, také
na webovských stránkách obce:
www.hornitosanovice.cz.

Horní Tošanovice
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Informace z vaší obce

Vělopolí

Obecní úřad Vělopolí na základě
upozornění občanů, týkajícího se
volného pobíhání psů v obci sdě-
luje, že obec Vělopolí má platnou
Obecně závaznou vyhlášku č. 1 ze
dne 19.10.2009 o veřejném pořád-
ku na území obce Vělopolí. Na
veřejných prostranstvích a v zasta-
věné části obce je možný pohyb
psů pouze na vodítku a s náhub-
kem. Tato vyhláška ukládá i sank-
ce za porušení a je přístupná na
OÚ a na webu obce.

OÚ Vělopolí tímto zjišťuje zájem
u svých občanů o zasílání krát-
kých informací pomocí sms
zpráv. Za tímto účelem zájemci
nahlásí číslo svého mobilu na tele-
fon 558 694  359 nebo na
urad@velopoli.cz.

Obecní úřad Vělopolí žádá
občany, kteří ještě nezaplatili
místní poplatek za domovní
odpad, aby tuto povinnost neod-
kládali a učinili tak dle svých mož-
ností co nejdříve.
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Cesta za prací má být levnější
■ Úřady práce budou od příštího roku
přispívat na dopravu lidem, kteří cestu-
jí za prací.„Je to opatření, na kterém se
pracuje," uvedla během své návštěvy
Jablunkova ministryně práce a sociál-
ních věcí Michaela Marksová. Upozorni-
la ale, že systém nebude plošný a má se
týkat oblastí s vysokou nezaměstna-
ností a nedostatkem pracovních míst. 

„Bude to nový druh podpory
pro ty, kteří potřebují dojíždět za
prací z oblastí, kde žádná práce
není," dodala Marksová. Minister-
stvo podle ní chce, aby se cestová-
ní za prací v problémových
místech lidem víc vyplatilo. Deta-
ily by měly být známy na podzim.
Marksová naznačila, že pro výši
cestovného bude stanoven limit.
„Úřad práce bude platit cestovné
buď individuálně, nebo zaplatí
nějaký autobus ve spolupráci se
zaměstnavatelem. Budou to různé
formy, ale dejte nám ještě tři měsí-
ce," prohlásila členka vlády.

Problém mobility se týká třeba
Jablunkovska, kde řada firem
nabízí mzdy kolem deseti tisíc
korun hrubého. To obyvatele
k cestování za prací nemotivuje,
a tak zůstávají raději v místě byd-
liště. Nápad proplácet lidem ces-
tovné se zamlouvá třeba starostce
Bukovce Monice Czepczorové.
„Určitě by to pomohlo, každá
koruna je dobrá. Ty výdaje jsou
nemalé, doprava je drahá," prohlá-
sila. Člověk, který dojíždí do Třince
a má výplatu jedenáct až dvanáct
tisíc korun, si podle ní snadno spo-

čítá, že po odečtení nákladů pobí-
rá v podstatě životní minimum.
Obec má dlouhodobě problém
najít dostatek pracovníků pro
obecně prospěšné práce, to ale
podle starostky neznamená, že
Bukovečtí pracovat nechtějí. „Naši
lidé jsou pracovití a opravdu
o práci stojí," míní.

K cestám do práce ovšem lidé
nepoužívají jen auta a autobusy,
oblíbeným dopravním prostřed-
kem se stává i kolo. Třinecké žele-
zárny spočítaly, že od jara do
podzimu takto do huti vyráží pra-
videlně 4700 zaměstnanců. Někte-
ří až z Mostů u Jablunkova.

Ve Frýdku-Místku a okolí se nyní
dá při cestách do práce ušetřit.
„Do práce cestuji hlavně autobu-
sem. Naštěstí neprojezdím nic,
protože využívám městskou hro-
madnou dopravu zdarma," shrnul
28letý Petr Bala z Frýdku-Místku.
„Pocházím ze Slovenska, kde nic
podobného nefunguje. Když se
dostaví obchvat, tato výhoda
skončí, takže proplácení jízdného
pro zaměstnance bych uvítal vše-
mi deseti," zamyslel se. Třicet
korun denně projezdí do práce
Edita Polochová z Dobratic. „Je to
celkem dost, takže někdy chodím
i pěšky, abych aspoň něco ušetřila.
Nápad s proplácením jízdného se
mi taky samozřejmě moc líbí.
Pokud by se to týkalo i našeho
regionu, zcela určitě bych toho
využila," dodala 21letá žena.

zdroj: MSD

Nabídka levných a kvalitních dřevěných pelet
Nabízíme k prodeji kvalitní dřevěné pelety o průměru 6 mm. 

Jsou vyrobeny z čistých pilin bez příměsí kůry. 
Složení: 30% smrkové piliny, 70% dubové,bukové piliny.

Letní cena -  5,11 Kč/Kg. Akce platí do 31.8.2015
Více na : www.peletylevne.cz nebo telefon : 773 772 047

Nabízím pronájem

bytů v rodinném

domě se zahradou

v Třanovicích „Fifej-

dy“. 2+KK, koupelna

se záchodem, 1+KK,

koupelna se zácho-

dem. 

Tel. 603 203 114.

 Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční, lamelová - vjezdové brány
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz
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LUšTěTE! TŘI Z VáS OBDRží HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 15. září 2015 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Hnojník.


